连江国有林场2025年松林改造皆伐提升及桉树林改造项目承包合同

连营造202412号

甲方：福建省连江国有林场                 （以下称甲方）

乙方：                                   （以下称乙方）
根据《福建省连江国有林场2025 年度松材线虫病防控与松林改造提升行动实施方案》要求，甲方委托福州交通信息投资运营有限公司在海峡纵横供应链采购服务平台对连江国有林场2025年松林改造皆伐提升及桉树林改造项目进行公开竞价(项目编号：         )的竞价结果，乙方为项目中标方，现依照招标文件及相关文件的内容，双方达成如下协议：

一、合同价格

乙方以 ¥：  元为中标，即（人民币大写）           为承包价，费用包含木材采伐费（采运道路开设费用、采伐费、运输装卸费、整堆费），迹地更新造林（林地清理、堆烧或粉碎除害处理、挖穴整地、造林费、苗木费），其人工费、材料费（围栏）、税费、人身意外伤害保险费、安全生产管理费等均由乙方承担。
二、基本情况
1.作业地点：位于上社工区05307010、05307030、05307050、05307080小班，贵安工区：05502040小班，企仑工区00308050小班。

2.作业数量：采伐面积521亩、造林面积424亩、林木采伐出材量2101.2m³、薪碳材151.3m³（具体详见连江国有林场2025年松林改造皆伐提升及桉树林改造项目作业一览表）。

3.作业措施：采运道路开设、木材采伐、运输、整堆（上社、贵安堆场在山岗堆场，企仑堆场设置在企仑堆场；）、林地清理、松木除害处理、围栏、挖穴整地、造林等措施。

三、质量要求
1、林木采伐质量要求

根据《福建省连江国有林场 2025 年度松材线虫病防控与松林改造提升行动实施方案》《中华人民共和国行业标准森林采伐作业规程》等技术要求进行检查验收。具体应注意以下几点：
1.1、林木采伐：①伐根高度：必须控制伐根高度，伐根不得高于5厘米；②打枝修节：节疤要与树干平，不留残枝、不伤木质、合格率达到95%；③比记：比记杆的长度必须准确无误，要经常检查与修正。比记人员要相对固定，并与锯筒人员协同配合好；④造材及材长：造材时下锯要合理准确，锯口与树干垂直，必须平整，不得人为造成降等；材长后备长0-3cm以内，不得出现负公差，造材最小检尺直径：杉木4cm（2-4m长）。

1.2、伐净应伐木，松木枝丫直径1厘米以上，辅路架桥用的木材及可利用的枝丫材全部清理下山或采用合适的除害方式及时处理到位。

1.3、乙方不得在伐区内挖掘树头，违者按每个树头300元赔偿给林场。

1.4、乙方须将采伐林木运输至山岗、企仑堆场并进行整堆。
2、营林技术要求

2.1、林地清理：①炼山：防火隔离带上部带宽15米以上，下部10米以上，中间净土带宽1米以上。杂草杂灌等除尽并扒至火线下部，火线上部不得堆草，砍除火线边枯死木，净土带应锄净；②清杂烧杂：要求小班内全面劈除杂灌、杂木、杂竹、管茅、藤蔓，留楂10厘米以内，挖尽茅头并翻晒等。
2.2、堆烧或粉碎除害处理：将伐区范围内，枝丫直径1cm以上的松木剩余物、枯死木堆放在伐根或远离保留木的地方烧除或粉碎。
2.3、挖穴：挖明穴，规格50cm×40cm×30cm，挖穴密度见《造林作业设计表》，穴距2m×2m，心土扒至穴外，合格率95%以上。未经验收合格的，不得回土，否则视为不合格。坡度≥35度、岩石祼露地及土层脊薄等无法挖明穴地块方可挖暗穴，挖穴验收合格后，在穴1米周围挖表土（腐殖层土）回入穴中，回土高度为高出地面5cm，不得将原心土回入穴中。

2.4、施基肥：基肥运输至造林地，穴土回穴，施放0.5kg基肥，拌匀后再覆土。
2.5、栽植：人工植苗，造林密度167株/亩，株行距2m×2m，苗木栽植于穴中央或靠近后壁，回土高度超过地面5cm的穴要推整后再栽植。栽植工序含除袋、修剪、苗木搬运等全部工作，祼根苗造林前需浆苗和适当修剪。栽植过程中不得浪费苗木，苗木略有剩余的要及时就地假植浇水，留作补植用。

2.6、苗木：造林苗木应符合良种壮苗造林要求及《DB35/T 127-2019 主要造林树种苗木质量》Ⅱ级苗以上指标，造林树种、苗木数量及混交比例详见《造林作业设计表》，苗木由乙方购买，并运至山场，按造林进度随种随调，苗木质量须经甲方验收合格后方可上山造林。

2.7、成活率：在2024年11月中旬进行造林成活率调查，造林成活率须达到90%以上，成活率低于90%需进行补植，补植苗木由乙方购买，补植工序完工后经甲方验收合格支付预留5%项目款。
2.7、围栏：按照造林地地理位置，在小班边界及周边主要针对牛羊经常出入道路、路口、周边田、放牧场等重点区域安装防牛羊围栏，围栏总长度不低于3千米。每间隔2.0-2.5米打一个Y型固定桩，打桩入土深度0.4-0.5米，围栏网拉直，下缘贴近地面，用12号铁线绑紧固定在Y型固定桩上，以牢固可靠不易倾倒为度。围栏网规格要求：热镀锌围栏网，高≥1.2米，网格孔径高10厘米*宽15厘米，网条径粗≥2.0毫米。Y型固定桩:浸漆实心低碳钢，高1.7米，长边宽≥3厘米，短边宽≥2.3厘米，一侧边上留有用于捆扎的细孔。捆绑围栏网使用铁线丝径≥2.0毫米。以上配件材料及工具由中标方购买，经甲方验收合格后方可进场施工。
四、施工期限

于2024年12月31日前完成林木采伐作业，2025年3月31日前完成连江国有林场2025年松林改造皆伐提升及桉树林改造项目除补植外的作业措施，于2025年11月30日前完成补植，乙方必须在合同规定时间内完成各项任务，每逾期一天（扣除下雨天或其他不可抗拒因素），按一天扣乙方履约保证金1000元，以此累计。
五、合同履约保证金
合同履约保证金:人民币捌万元整（¥：80000元）由中标单位在成交公告结束后5个工作日内，以银行转账方式提交。(单位名称：福建省连江国有林场、开户行：连江农商银行城关支行，账号：9010912050010000035840)。

六、验收与结算

1、验收：乙方生产作业措施完成后，应及时通知甲方。甲方接到通知后5个工作日内组织有关人员按合同要求对生产作业进行检查验收，并负责将检查验收情况向乙方反馈。

2、结算:分阶段支付，乙方分阶段完成作业措施，经甲方验收合格后，按阶段作业项目款的95%支付，预留5%项目款作为造林成活率质保金，待2025年11月30日前完成补植，苗木成活率验收合格后支付。（乙方须提供正式税务发票，其税费由乙方承担）

七、双方职责：

1、甲方职责：

1.1、本合同签定后，由甲方组织相关部门及乙方有关人员到山场进行拨交，明确落实伐区范围、四至、面积、采伐方式、采伐类型、强度、采伐树种、蓄积量、出材量等，填写伐区拨交单，办理伐区拨交等手续；

1.2、负责对乙方进行生产技术指导、督导等；

1.3、负责对伐区木材生产的检查验收等相关工作。

1.4、甲方发现乙方不符合安全生产作业条件时，有权责令乙方停工整改，直至符合作业许可规定后方可开工。乙方拒不整改的，甲方有权单方面解除本合同，并由乙方承担违约责任；

1.5、甲方有权对乙方不符合合同约定要求的作业向乙方提出整改意见，乙方应及时整改，乙方连续二次整改不到位，甲方将根据现场实际验收情况扣除相应措施款项。

2、乙方职责：

2.1、乙方须按“质量要求”开展木材生产和造林作业；
2.2、乙方必须按合同及采伐证要求进行木材生产，不得采伐阔叶树（开设集材道遇到除外），保留小班阔叶树，否则按盗砍盗伐处理；

2.3、乙方集运材、归堆或临时存放物资时需要租用农田或其它土地的，租用费用均由乙方承担；
2.4、乙方必须负责山场和堆头的木材看护管理工作；

2.5、因采伐生产造成伐区外林木被损，乙方按损害程度补偿林木培育费。乙方在采伐过程中需保留标记边界木，不得越过标记边界木进行采伐，若越过标记边界木进行采伐，则按照盗伐林木处理，达到刑事的，追究当事人刑事责任；

2.6、乙方需将林木运输至山岗、企仑堆场并进行整堆；
2.7、伐区拨交后，没有特殊情况，乙方必须叁天内组织工人进场作业；

2.8、乙方应在采伐证有效期限内完成木材采伐，超过采伐证有效期限的不得采伐。乙方必须在拨交的山场四至范围内，按照拨交的采伐方式进行采伐作业；

2.9、乙方必须配备专职施工员，负责伐区施工和质量管理，保证施工质量并且接受甲方的技术指导、督导、验收等相关工作。

2.10、乙方应根据中华人民共和国野生动物保护法、野生植物保护法，乙方在生产过程中出现破坏珍稀树种及违反野生动植物保护的责任概由乙方负责，有违法的要依法追究相应的法律责任。

2.11、乙方在造林过程中应按本合同约定的作业质量技术要求施工。
八、其他：本合同一式肆份，甲方叁份，乙方壹份，本合同自签订日期起生效。
甲方（盖章）：                  乙方（盖章）：

法人代表（签字）：             法人代表（签字）：

           签订日期：     年   月  日